Editions: HE, 76, pp. 171-175; WO, 1: 1, 75, pp. 182-187; (both based on L, M1, V2).

Translations: ME, 15, pp. 71-77; WI, pp. 40 (extract).

{23v} Aeneas Silvius⁵ reverendissimo in Christo patri domino Dionysio, archiepiscopo Strigoniensi, sanctae Romanae ecclesiae presbytero cardinali salutem plurimam dicit.⁶

[1] Res nova, pater colendissime, et fortasse mira videbitur, quod⁷ ego tuae⁸ paternitati scribam, qui nihil habeo tecum negotii, quique nec nomine nec corpore apud te sum notus. Sed postfacio⁹ ista, dum me complacitum¹⁰ vestrae reverendissimae paternitati non ambigo. Namque cum partes serenissimi domini regis Ladislai inter¹¹ primarios teneas defendasque¹², quis dubitet gratum¹³ tibi fore¹⁴ illius audire¹⁵ sospitatem¹⁶, quem toto conatu defendis¹⁷. Ego quidem certus sum paternitatem tuam reverendissimam nihil in terris magis desiderare quam puerum illum bene optimeque valere. De qua re cum dubia mens tua ex¹⁸ Vienna nuper – ut accepi¹⁹ – recesserit, non²⁰ est ab re meis litteris scribi, quod oculis vidi meis, ut confundantur, qui passioni consulentes suae²¹ non rei verba, sed rem verbis²² aptare nituntur. Scribam igitur tuae dignationi, quid nuper de puero et a puero in Stiria sit actum²³. Quod, nisi verum comperias²⁴, subjicio me cujusvis iudicio, etiam inimici²⁵, et ascribo poenae²⁶, quam falsi testes merentur. Jamque rem prosequor.

[2] Stiriae fluvius est, qui ex Alpibus praecipitatus Dravum influit amnem ac exinde per Histrum fertur in Pontum,²⁷ Muram incolae vocitant. Propter hujus ripam oppidum jacet gentili nomine Gretz dictum. Hic ex medio camporum {24r} aequore ingens tumulus surgit, praeruptis undique scopulis liber, cujus cacumen arx tenet, et natura loci et opis humanae praesidio munita, ad regiam quoque fastigiata magnificentiam. Hic spes Austriae, Hungariae desiderium, et Bohemorum cura nutritus est rex Ladislaus puer, quem idibus septembribus²⁸ in aula regia coram Friderico Caesare, patruale suo, *magna* baronum *stipante caterva*, sum contemplatus. *Adhibe*, obsecro, *aves* tibi que et puerum et mores describam, nec sine voluptate, ut opinor, quae referam, audies.

¹ SC, 108-111.

² SC, 406-410.

³ DV, 26r-29r.

⁴ DV, 26v-30r.

⁵ poeta *add.* M2, M3, V2

⁶ *Titulus: omit.* L, M1; Aeneas Silvius (poeta) salutem plurimam dicit reverendissimo in Christo patri Dionysio, archiepiscopo Strigoniensi, sanctae Romanae ecclesiae presbytero cardinali M2, M3, V2a; *corr. ex* Aeneas Silvius salutem plurimam dicit reverendissimo in Christo patri Dionysio, archiepiscopo Strigoniensi, sanctae Romanae ecclesiae presbytero cardinali V2b